

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở thực phẩm
thuộc ngành y tế quản lý, năm 2021

Thực hiện Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh về ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý, năm 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục đích chung

- Đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và kinh doanh thức ăn đường phố.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống có địa điểm cố định được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP. 100% các điểm kinh doanh thức ăn đường phố ký cam kết đảm bảo ATTP.

- 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống và 100% các điểm kinh doanh thức ăn đường phố được kiểm tra 01 lần trong năm.

- 100% các Bếp ăn tập thể được công nhận bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm và được kiểm tra 01 lần trong năm.

II. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức cho các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố.

Thời gian hoàn thành: đợt 1, xong trước tháng 3 năm 2021; đợt 2, xong trước tháng 6 năm 2021.

- Phòng Y tế chủ trì phối hợp với TTYT và UBND các xã tập huấn kiến thức cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể thuộc cấp huyện và xã quản lý.

- Trung tâm y tế chỉ đạo các Trạm y tế và Cộng tác viên ATTP thống kê quản lý các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý; hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; tư vấn trực tiếp kết hợp giám sát tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý.

2. Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

Thời gian hoàn thành: thường xuyên trong năm khi có cơ sở phát sinh.

- UBND các xã, thị trấn: thông kê và quản lý các cơ sở thực phẩm:

Thông báo cho các cơ sở dịch vụ ăn uống có địa điểm cố định chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP đến tại bộ phận một cửa của UBND huyện đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; hướng dẫn các cơ sở chưa đảm bảo điều kiện theo quy định tu sửa nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị để đảm bảo ATTP; kiên quyết đóng cửa các cơ sở cố tình không chấp hành quy định của pháp luật.

Ký cam kết và giám sát hoạt động của các cửa hàng kinh doanh thức ăn đường phố (kinh doanh thực phẩm chín không có địa điểm cố định).

- Phòng y tế tham mưu cho UBND huyện thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP.

- Trung tâm y tế hướng dẫn các Trạm Y tế nghiệp vụ về công tác quản lý ATTP; tham gia thẩm định các cơ sở thực phẩm do ngành y tế quản lý; quản lý sức khỏe chủ cơ sở và nhân viên phục vụ trong dịch vụ ăn uống.

3. Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm.

Thời gian thực hiện: từ 01/01/2021 đến 20/12/2021.

- Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện kế hoạch kiểm tra, danh sách các cơ sở dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể mà huyện kiểm tra (50% số cơ sở, có danh sách kèm theo) số còn lại yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát đảm bảo kiểm tra được ít nhất 01 lần / năm.

- Trung tâm y tế có nhiệm vụ chỉ đạo và phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra các cơ sở không thuộc danh sách cấp huyện kiểm tra.

III. KINH PHÍ

Kinh phí ngân sách huyện, ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý, năm 2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Bí thư, Phó bí thư Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

DANH SÁCH
dự kiến kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống năm 2021
(Ban hành kèm theo kế hoạch bảo đảm ATTP tại các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý, năm 2021)

STT	Tên Cơ sở	Địa chỉ	Số ĐT	Loại hình KD	
1. XÃ THỌ PHÚ					
1	Chu Thị Đạo	Thôn 5 Thọ Phú		Cơm BD	
2	Vũ Xuân Thủy	Thôn 3		Cơm BD	
2. THỊ TRẤN NỬA					
3	Nguyễn Văn Đông	Thôn 8 T.Trấn Nửa		Cơm phở	
4	Vũ Đình Tân	Thôn 8 T. Trấn Nửa		Cơm phở	
5	Đình Văn Sơn	Thôn 8 T. Trấn Nửa		Cơm phở	
6	Trương Thị Yên	Thôn 8 T. Trấn Nửa		Cơm phở	
3. THỊ TRẤN TRIỆU SƠN					
7	Hà Thị Hằng	Thôn 1 M.Châu cũ	0936402780	Ăn uống	
4. XÃ AN NÔNG					
8	Trần Công Tú	Vĩnh Thọ		Thịt chó	
9	Đào Thị Thương	Vĩnh Thọ		Cháo DD	
5. XÃ THỌ DÂN					
10	N.H Loan Thành	Thôn 4 Thọ Dân	0988080999	Ăn uống	
11	N.H Hùng Mai	Hà Lũng Hạ		Ăn uống	
12	N.H Dũng Hiền	Hà Lũng Thượng		Ăn uống	
13	N.H Hoa Vương	Hà Lũng Hạ		Ăn uống	
14	Lê Thị Thanh	Ngọc Đà		Cơm phở	
15	Lê Danh Vinh	Ngọc Đà	0362206023	Cơm Phở	
16	Lê Danh Hội	Hà Lũng Thượng		Đá Viên	
17	Tổng Thị Liên	Nhật Quả		Lẩu nướng	
18	Phạm Văn Hà	Hà Lũng Thượng	0983925310	Lẩu nướng	
19	Lê Thị Tươi	Hà Lũng Hạ		Cháo DD	
20	Lê Thị Dung	Hà Lũng Thượng		Cơm	

21	Lê Thị Hiền	Hà Lũng Thượng		Cơm	
6. XÃ THỌ BÌNH					
22	Trịnh Văn Chín	Thôn 10 Thọ Bình	0973295799	Ăn uống	
7. XÃ THỌ VỰC					
23	Nguyễn Đức Thọ	Thôn 3	0965640435	Lẩu	
24	Lê Thị Hường	Thôn 6	0983619012	Cơm hộp	
25	Nguyễn Thị Nguyệt	Thôn 4		Cơm hộp	
26	Nguyễn Văn Khang	Thôn 4		Cơm hộp	
27	MN Sơn Ca	Thôn 4		BẮTT	
28	Lê Khôi Chinh	Thôn 4	0918766094	Cơm hộp	
8. XÃ THÁI HÒA					
29	Nguyễn Văn Hải	Thái Bình Thái Hòa	0974006906	Ăn uống	
30	Lê Quang Long	Thái Nguyên	0906163125	Thịt Chó	
31	Vũ Trọng Vinh	Thái Nguyên		Cơm BD	
9. XÃ THỌ THẾ					
32	Lê Hồng Long	Thôn 6 Thọ Thế		Bún phở	
10. XÃ ĐỒNG LỢI					
33	C.Ty may mặc	Lộc Trạch	BẮTT		Tính ktr
11. XÃ DÂN LÝ					
34	Doãn Tất Phi	Phố Thiều, Dân Lý		Cơm, lẩu	
35	Nguyễn Thế Phúc	Phố Thiều		Bún Phở	
36	Trần Văn Tùng	Phố Thiều		Bún Phở	
12. XÃ HỢP THÀNH					
37	Hà Thọ Thập	Diễn Ngoại H.Thành		Ăn uống	
38	Hà Thọ Cẩm	Diễn Hòa		Ăn uống	
39	Nguyễn Văn Kỳ	Diễn Hòa		Ăn uống	
40	Lê Văn Hùng	Diễn Hòa		Ăn uống	
41	Hà Thọ Thiên	D. Thành		Ăn uống	
13. XÃ VÂN SƠN					
42	Vũ Thị Xuân	Thôn 5	Cháo DD		
43	CTY SUMEC	Thôn 7	BẮTT		Tính ktr

44	C.TY NAM VIỆT	Thôn 3	BẮT		Tinh ktr
14. XÃ DÂN LỰC					
45	Phạm Ngọc Chinh	Thị Tứ	0904605429	Cơm phở	
46	Phạm Văn Thông	Thị Tứ	0982062260	Cơm lẩu	
47	Phạm Thị Vân	Tiên Mộc		Cơm Phở	
48	Phạm Văn Hòa	Thị Tứ	0987907030	Lẩu đêm	
49	Nguyễn Thị Loan	Thị Tứ		Cơm Bình dân	
50	Nhà Hàng Vũ Gia	An mộc		Nhà hàng	
15. XÃ HỢP LÝ					
51	Ngô Duy Thao	Tiến Thành	0966077994	Ăn uống	
16. XÃ HỢP TIỀN					
52	Nguyễn Thị Liễu	Thôn 2	0394491368	Cơm BD	
53	Đỗ Ngọc Nam	Thôn 1	0988069408	Thịt Chó	
54	Lê Thị Sáng	Thôn 1		Ăn uống	
55	Mai Văn Tuấn	Thôn2		Ăn uống	
56	Nguyễn Văn Nam	Thôn2		Ăn uống	
57	Phùng Bá Lập	Thôn 2		Ăn uống	
17. XÃ XUÂN THỌ					
58	Đỗ Văn Hào	Thôn 3	0968486646	Cơm BD	
59	Nguyễn Văn Thụ	Thôn 3		Cơm đặt	
18. XÃ THỌ NGỌC					
60	Nguyễn Văn Dũng	Thôn 5, Thọ Ngọc	0975458214	Ăn uống	
61	Ngô Văn Hải	Thôn 2	0357164468	Ăn uống	
62	Lê Văn Lộc	Thôn 2		Ăn uống	
19. XÃ DÂN QUYỀN					
63	Lê Thi Yên	Thôn 6		Quá Bia	
20. THỊ TRẤN TRIỆU SƠN					
64	Quán Công Tâm	P.T Phong, Thị Trấn		Ăn uống	
65	Vũ Đình Chính BBQ	Phố Giắt		Lẩu nướng	
66	N.Hàng Huyền Hồng	Phố Giắt		Ăn uống	
67	N.Hàng Tý Thoan 1	Phố Tô Vĩnh Diện		Ăn uống	

68	N.Hàng Tý Thoan 2	Phố Tô Vĩnh Diện		Ăn uống	
69	N.Hàng Tráng Thái	146, Phố Giắt		Ăn uống	
70	Quán 123 Zô	Phố Giắt		Lẩu, T.Dê	
71	Quán Trường Thẩm	Phố Giắt		Cơm, Phở	
72	Quán ăn Vẻ Phương	Phố Lê Lợi		Ăn uống	
73	Quán Vua Gà	164, Phố Tân Phong		Ăn uống	
74	Beer Tháp	33 Tô Vĩnh Diện		Ăn uống	
75	N.Hàng Thanh Linh	89 Tô Vĩnh Diện		Ăn uống	
76	Trịnh Thị Chung	Phố Bà Triệu		Cơm, bún	
77	N.Hàng Thăng Hiền	Phố Tô Vĩnh Diện		Ăn uống	
78	Cơm BD Nguyễn Vinh	275, Phố Lê Lợi		Cơm BD	
79	N.Hàng Dương Minh	Phố Lê Lợi		Cơm BD	
80	Lê Đình Phương	Thôn Tân Dân		SX nước	Tình kiểm tra
81	Quán 317	Phố Giắt		Lẩu, bún đậu	
82	Cháo DD Sang Vân	91, Phố Giắt		Cháo DD	
83	Quán lẩu Sơn xì	Phố Tân Phong		Lẩu	
84	N.Hàng Phố Xưa	157, Phố Lê Lợi		Ăn uống	
Tổng số: 84 cơ sở					